
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 058 del Registro Deliberazioni 

del 21.06.2012  

 
OGGETTO CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI ESTIVE 
“VIVERE L’ESTATE” ANNO 2012 ALLE ASSOCIAZIONI 
OPERANTI IN VILLAURBANA .= 

 
 
L’ANNO DUEMILADODICI  il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 10,20 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO  X 
PAULESU Marco            ASSESSORE X  
PINNA Remo              ASSESSORE  X 
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Paulesu Marco nella sua qualità di Vice Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO 
.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  18 del 03.04.2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 
.-CHE con  decreto n. 02/2011 del 20/05/2011, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola l’incarico per la 
posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   
.- VISTA   la  deliberazione della Giunta Comunale n° 047 del  09.05.2012  con la quale si deliberava di destinare la somma 
complessiva di €. 15.000,00 da concedere alle Associazioni operanti in Villaurbana, attraverso un bando ad evidenza 
pubblica,  quale contributo per la realizzazione del programma di manifestazioni estive “VIVERE L’ESTATE 2012”, e si 
davano al responsabile del Servizio Amministrativo le relative direttive; 
- Provvedere ai sensi dell’art. 6, 7, 8, 9, 1011, 12, 13, 14  e 15 del  regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e  benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
22/03/2001 e modificato dalla deliberazione di C.C. n. 26 del 27/06/2011,  a predisporre e pubblicare apposito bando per un 
periodo pari a giorni 10, attraverso il quale le associazioni interessate possono presentare le loro richieste corredate degli 
allegati e della documentazione al Comune,  entro il termine fissato dal bando; 
Il Comune soddisferà nei limiti delle risorse messe a disposizione, le domande pervenute secondo i seguenti criteri (in 
ordine di importanza): 

- qualità progettuale; 
- collaborazione tra più associazioni socio - culturali; 
- coinvolgimento della popolazione; 
- corrispondenza azioni previste/obiettivi prefissati; 
- rilevanza dell’evento; 
- misure ambientali previste; 
- innovazione dell’evento rispetto agli anni precedenti; 
- capacità dell’intervento di rispondere alle aspettative sociali, culturali, economiche e ambientali del paese; 
- replicabilità dei risultati ottenuti; 
- continuità con progetti intrapresi nei precedenti anni. 

Le domande saranno esaminate dall’Ufficio Servizi Amministrativi del Comune di Villaurbana ed in tale sede verranno 
richieste eventuali integrazioni di documentazione mancante e/o carente. 
A istruttoria completata le stesse saranno trasmesse alla Giunta Comunale che procederà all’assegnazione delle somme, 
secondo i suddetti criteri. 
Successivamente il responsabile del Servizio Amministrativo procederà all’impegno ed alla erogazione delle somme ai 
sensi del comma 2, dell’art. 13 del regolamento”; 
.- VISTA la determinazione dei Servizi Amministrativi n. 162 del 08/06/2012 con la quale il responsabile, prendendo atto 
delle direttive impartite dalla G.C. con la delibera n. 047 del 09/05/2012, provvedeva alla approvazione del bando pubblico 
per la  concessione dei contributi da destinare alle associazioni ed eventualmente comitati spontanei operanti in Villaurbana, 
per “VIVERE L’ESTATE 2012” secondo i criteri stabiliti con la suddetta delibera della Giunta Comunale ed il regolamento 
comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 19 del 22/03/2001 e modificato dalla delibera di C.C. n. 26 del 27/06/2011; stabiliva inoltre la 
pubblicazione del  bando all’Albo Pretorio del Comune dalla data del 08/06/2012 e che le domande di ammissione 
dovranno  pervenire (termine perentorio, pena l’esclusione) entro il  18 GIUGNO 2012 sul modulo predisposto dal 
Comune, unitamente alla documentazione prevista nel bando; 
.- DATO ATTO  che sono pervenute complessivamente n. 11 domande da parte di associazioni operanti in Villaurbana, 
corredate dei relativi programmi e dei preventivi di Entrate e di Spese; 
.- CHE si è provveduto all’istruttoria delle domande e della relativa documentazione, secondo la tabella di valutazione delle 
istanze; 
.- VISTA la tabella di valutazione con i relativi punteggi attribuiti a ciascuna associazione, predisposto dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo unitamente all’Assessore ai Servizi Sociali, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
.- PRESO ATTO che il progetto presentato dall’Associazione Culturali di Tradizioni Popolari Biddobrana in forma 
associata con l’Associazione Ippica S’Arbuda, escludendo una parte significativa della popolazione,  viola palesemente e 
deliberatamente lo spirito del bando e del Forum delle Associazioni, oltre ad essere in contrasto con gli obiettivi e la 
programmazione di questa Amministrazione in materia di associazionismo. 
.- RITENUTO  dunque di dover penalizzare  tale comportamento lesivo dello spirito di collaborazione e valorizzazione 
delle risorse umane locali, dimezzando il contributo concesso alle suddette Associazioni. 
.- CONSIDERATO, inoltre che a seguito del riparto delle risorse a disposizione del Comune secondo i criteri stabiliti nella 
deliberazione della G.C. n.  47 del 09/05/2012 , risulta disponibile la somma di € 600,00 e considerato che l’Associazione 



 

Turistica Pro Loco ha realizzato per conto di codesta Amministrazione alcune importanti manifestazioni quali: “Note da 
Star” e “Cena Sociale”, per la realizzazione delle quali  l’Associazione ha superato il budget messo a disposizione dal 
Comune e pertanto si ritiene di dover integrare di detta somma il contributo già individuato a favore della Pro Loco; 
.- VISTA  la L.R. 18/03/2011, n. 10, comma 6 “Disposizioni urgenti in materia di enti Locali; 
.- VISTA la L.R. 25/05/2012, n. 11, art. 2 “Integrazione alla L.R. n. 10 del 2011” 
.-DATO ATTO che la somma di € 15.000,00 iscritta in Bilancio al Cap. 7900 è finanziata dal Fondo Unico Regionale di 

parte corrente; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ex art. 49 D.L.gs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
.- DI APPROVARE  il programma delle manifestazioni estive “VIVERE L’ESTATE 2012” presentato dalle associazioni 
presenti in Villaurbana, tenuto conto, che è intendimento dell’Amministrazione organizzare nel periodo estivo una serie di 
eventi di carattere ricreativo, sportivo e culturale nell’ambito di “Vivere l’Estate” che contribuiscano a favorire 
l’aggregazione della comunità locale e lo sviluppo del territorio finalizzate all’incremento turistico e di intrattenimento per 
la comunità locale e non; 
.- DI DARE ATTO che sin intende sostenere tali iniziative sotto forma di contribuzioni alle Associazioni culturali e/o 
sportive locali che gestiscano in maniera diretta le varie attività e che le stesse non rientrino nel divieto di cui all’art. 6, 
comma 9, della L. 122/2010, essendo il Comune ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000, titolare di una competenza piena 
sulle “funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto 
non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
.- DI CONCEDERE  alle Associazioni di seguito elencate, il  contributo complessivo di €. 15.000,00 per la manifestazione 
“VIVERE L’ESTATE 2012” onde consentire alle stesse di far fronte alle spese per la realizzazione dei programmi 
presentati, vincolando l’erogazione del contributo alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute, come dal  
vigente regolamento comunale per l’assegnazione di contributi comunali: 
 
1 – ASSOCIAZIONE GIOVANILE “CRE@TTIVA” €. 2.200,00 
2 – PARROCCHIA SANTA MARGHERITA            €. 1.500,00 
3 – ASSOCIAZIONE CULTURALE “SU MASSAIU”                  €. 2.000,00 
4 – ASSOCIAZIONE FOLKLORISTICA “CITTA’ DEL PANE”        €. 1.500,00 
5 – ASSOCIAZIONE TURISTICA  “PRO LOCO”   (* )     €. 2.300,00 
6 – ASSOCIAZIONE FOLKLORISTICA “BIDDOBRANA”       (**) €. 800,00 
7 – ASSOCIAZIONE IPPICA “S’ARBUDA”                 (***)           €.    400,00 
8 – POLISPORTIVA VIRTUS            €.    800,00 
9 – ASSOCIAZIONE VOLONTARI SOCCORSO GRIGHINE        €     1.500,00 
10 – ASSOCIAZIONE “CORO DI BAMBINI”                         €.    1.000,00 
11 – ASSOCIAZIONE MINIFOLK “BIDDOBRANA”         €.   1.000.00 
TOTALE €. 15.000,00 
  
(*) – Contributo spettante da progetto per Vivere l’Estate €. 1.700,00 oltre €. 600,00 in virtù dell’integrazione esposta in 
premessa. 
(**)  – Contributo spettante da progetto per Vivere l’Estate €. 1.600,00 decurtato del 50% per la penalizzazione esposta in 
premessa. 
(***)  – Contributo spettante da progetto per Vivere l’Estate €. 800,00 decurtato del 50% per la penalizzazione esposta in 
premessa. 
DI VINCOLARE  le Associazioni suddette all’obbligo della rendicontazione previsto dal vigente regolamento comunale 
per l’assegnazione di contributi comunali; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON SEPARATA votazione e volontà unanime favorevole, dichiara la presente immediatamente esecutiva  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Marco Paulesu)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal  
 
____________________ al  ______________________ 
 
 
 
Villaurbana, li  ___________________ 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to M. Paulesu                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal  
 
05.06.2012 al  20.06.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  05.06.2012 
 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li    05.06.2012 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 


